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MINISTERIO DEL INTERIOR

AREA LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES
Montevideo,  06 de Julio  de 2018
Ref.: Licitación Pública Nro. 8/2018 
ANEXO XX     
En el marco de la Licitación Pública Nº 08/2018 referente al “Arrendamiento de 500 dispositivos para monitoreo y supervisión electrónica de situaciones de libertad asistida y 600 dispositivos de verificación de presencia y localización de personas, destinadas a agresor y víctima de violencia doméstica ”, se informa que:
CONSULTA:
El ANEXO II, ítem 5:  “En caso de pérdida de la señal GNSS, el dispositivo opera en modo ubicación alternativa (LBS -Servicios Basados en Localización), capaz de proporcionar la localización en interiores se permite utilizar la técnica de localización basada en la red o el dispositivo o combinación de técnicas” 

Se pregunta:

En este caso, ¿se considera válida la utilización de un Beacon para lograr dicho objetivo?
RESPUESTA:
Si.
CONSULTA:
En caso que la respuesta fuera afirmativa, ¿dicho Beacon, será valorado para fines de puntuación del Anexo II – 29 “Interoperabilidad y escalabilidad de la Solución con otros productos de características complementarias? 
RESPUESTA:
Los oferentes deberán detallar las posibilidades de sus productos para cumplir con los requisitos.  A partir de dicha descripción se realizará evaluación.
CONSULTA:
ANEXO II – 35: “Se valorarán características de Usabilidad, debidamente documentadas, del Software”. 

Se solicita aclarar a que se refieren con “características de Usabilidad” ¿hay algún estándar o normas sobre las cuáles se puede medir la “usabilidad”? 
¿Cómo va a ser comprobado este ítem? ¿A través de catálogo técnico, manual, o qué?
RESPUESTA:
“Usabilidad” es un atributo estándar de calidad de software (ISO/IEC 9126).

Los oferentes deberán detallar las posibilidades de sus productos para cumplir con los requisitos.  A partir de dicha descripción se realizará evaluación.
CONSULTA:
En el artículo 9: Cotización y Precios del Pliego, cuando se entregan los dispositivos al Ministerio y se ingresan al catastro del sistema según el cronograma del pliego, ¿ahí ya se consideran activados o solo se consideran activados cuando están en el tobillo del monitoreado?
RESPUESTA:
El dispositivo debe estar disponible en el Ministerio; no necesariamente colocado en el tobillo del usuario.
